Отдел по образованию,
молодежной политике и спорту

администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области

ПРИКАЗ

09 октября 2018 г. № 439
О проведении муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2018-2019учебном году.

В соответствии с приказами Департамента образования, науки и
молодёжной политики Воронежской области от 30.08.2018 № 960 «О
проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников в 2018/2019 учебном году», от 08.10.2018 г № 111 «О внесении
изменений в приказ департамента образования, науки и молодежной
политики Воронежской области от 30 августа 2018 г. №960» и в целях
выявления и стимулирования способных и одарённых учащихся, роста
престижа знаний

приказываю:
1. Провести в октябре-ноябре 2018/2019 учебного года муниципальный этап

всероссийской олимпиады школьников по следующим учебным
предметам: химия, физика, информатика, биология, экология, математика,
география, экономика, русский язык, литература, английский язык,
немецкий язык, французский язык, история, обществознание, право,
технология, астрономия, физическая культура, основы безопасности
жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура -
МХК) (далее -  Олимпиада).

2. Муниципальный этап олимпиады провести на базе МКОУ «Хохольская
СОШ» в сроки, утверждённые приказом Департамента образования, науки
и молодежной политики Воронежской области от 30 августа 2018 года №
960 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году»:
21 октября 2018 г. -  английский язык, биология, математика, право;
28 октября 2018 г. -  история, МХК, ОБЖ, химия;
06 ноября 2018г. -  информатика и ИКТ, русский язык, экология, экономика;
11 ноября 2018 г. -  география, литература, физическая культура,
французский язык, физика;
18 ноября 2018 г. -  астрономия, обществознание, технология, немецкий
язык.
3. Возложить функции муниципального оператора проведения олимпиады на
территории Хохольского района на муниципальное казённое учреждение

«Центр развития образования» с привлечением сотрудников отдела по
образованию, молодёжной политике и спорту.
4. Утвердить прилагаемые:

4.1.Состав муниципального оргкомитета олимпиады (приложение 1);
4.2.Состав муниципальной предметно-методической комиссии по

общеобразовательным предметам (приложение 2).
5. Муниципальной предметно-методической комиссии разработать задания
для 7-8 классов по каждому общеобразовательному предмету
муниципального этапа в соответствии с методическими рекомендациями,
размещёнными на сайте Воронежского института развития образования в
разделе «Олимпиада» по ссылке: 1Шр//олимпиада.образованиеврн.рф
6. Возложить ответственность на муниципальную предметно-методическую
комиссию за:

- обеспечение хранения заданий с соблюдением конфиденциальности;
- своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий для

каждой возрастной группы;
разработку требований к проведению муниципального этапа,

подготовленных на основе методических рекомендаций центральных
предметно- методических комиссий.
7. Провести муниципальный этап олимпиады для 9-11-х классов по
заданиям, присланным областным оргкомитетом строго в сроки, указанные в
п.2. настоящего приказа.
8. Муниципальному оператору (Полухина):

8.1. Осуществить мероприятия по организации и информационно -
технологическому сопровождению муниципального этапа олимпиады,
участию в региональном этапе;
8.2. Обеспечить своевременное тиражирование заданий для

муниципального этапа олимпиады и их выдачу в дни проведения
олимпиады;

8.3. Организовать работу муниципальной предметно - методической
комиссии по каждому общеобразовательному предмету по разработке
заданий для муниципального этапа олимпиады (7-8 классы);
8.4. В период проведения школьного этапа Олимпиады организовать

мониторинг качества проведения школьного этапа олимпиады;
8.5. Обеспечить доступ к местам проведения муниципального этапа

олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций,
общественным наблюдателям;

8.6. Предоставить отчёты (в электронном виде) о проведении школьного
и муниципального этапов олимпиады в секретариат областного оргкомитета
(ВИРО) до 15 декабря 2018 года.

9 . Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
9.1. Организовать участие обучающихся 7-11 классов по каждому

общеобразовательному предмету в муниципальном этапе олимпиады,
обеспечив их качественную подготовку;

9.2. Возложить ответственность на должностных лиц за жизнь и
здоровье детей в пути следования и месте проведения олимпиады;

9.3. Направить учителей-членов муниципальной предметно -
методической комиссии в МКУ «Центр развития образования» для
разработки заданий для муниципального этапа олимпиады;

9.5. Рекомендовать поощрить учителей- членов муниципальных
предметных комиссий и учителей, подготовивших победителей и призеров
муниципального этапа олимпиады;

9.6. Предоставить отчёты (в электронном виде) о проведении
школьного этапа олимпиады в муниципальный оргкомитет по адресу
imcentr@gmail.com до 25 октября 2018г. по формам, которые направлялись
вам ранее (письмо МКУ «Центр развития образования» от 2 сентября 2018 г.
№ 172) и заявку на участие в муниципальном этапе и согласие родителей до
17 октября 2018 г. (приложение 3)

10. Директору МКОУ «Хохольская СОШ» Строевой О.Н. выделить
необходимое количество классных комнат для участников муниципального
этапа олимпиады, актовый или спортивный залы для открытия и подведения
итогов Олимпиады (награждение победителей и призёров), помещение для
оргкомитета, компьютер с выходом в «Интернет», принтер и сканер.

12. Руководителям общеобразовательных учреждений: Пруцких
Е.С..(МБОУ «Хохольский лицей»), Строевой О.Н. (МКОУ « Хохольская
СОШ»), Ульяновой Л.И. (МКОУ «Староникольская СОШ»), Лукьяновой
И.Н.(МКОУ «Гремяченская СОШ»), Сыркиной Л.В.(МБОУ «Костенская
СОШ») выделить школьный автобус для доставки школьников на
олимпиаду.

13. МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений
образования» (Молодых) составить смету расходов на проведение
муниципального этапа олимпиады и транспортную схему доставки
участников олимпиады в МКОУ «Хохольская СОШ» и подать заявку в
финансовый отдел администрации района на финансирование олимпиады.

14. Рекомендовать руководителям учреждений, принимающих участие в
проведении муниципального этапа олимпиады предоставить дни отгула
сотрудникам за работу в выходные дни в период проведения олимпиады.

15. Принять к сведению, что в соответствии с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г.
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников»:

15.1. В муниципальном этапе олимпиады могут принимать участие
обучающиеся 7- 11 классов, областном - 9 - 1 1  классов;

15.2. В муниципальном этапе олимпиады могут участвовать
обучающиеся 7 - 1 1  классов -  победители школьного этапа, набравшие
наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады при
условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее 50% от

mailto:imcentr@gmail.com

максимально возможного количества баллов, по физической культуре и
технологии девушки и юноши отдельно.

Допускаются к участию в олимпиаде при наличии в
общеобразовательном учреждении параллельных классов по одному
победителю от класса, при этом засчитывается только лучший результат;
15.3. Участники муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее
количество баллов в рейтинге участников олимпиады при условии, что
количество набранных ими баллов составляет не менее 50% от
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания
выполненных олимпиадных заданий, признаются победителями и
призёрами муниципального этапа олимпиады.

Победители муниципального этапа (9-11кл) участвуют в областном
этапе олимпиады, при условии если они набрали необходимое количество
баллов для участия в региональном этапе олимпиады.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе
определяются только призеры.

15.4. Муниципальный оргкомитет рекомендует установить квоты
победителей и призёров муниципального этапа олимпиады из расчёта:

- по химии, физике, биологии, экологии, математике, русскому языку,
истории, информатике, литературе, обществознанию, праву, астрономии, -
по 1 победителю и до 2-х призёров в каждой параллели;

- английскому, немецкому, французскому языкам -  в 7-8 классах, 9
-11 классах -  1 победитель и до 3-х призёров;

-географии -  в 7-8 классах -1 победитель и до 2-х призёров; в 9 классе
-  1 победитель и до 2-х призёров; в 10-11 классах -  1 победитель и до 2-х
призёров;

- по экономике -  в 9- 11 классах - 1 победитель и до 2-х призёров;
- по ОБЖ -  в 7- 8 классах 1 победитель и до 2-х призёров; в 9 классе -

1 победитель и до 2-х призёров; в 10 -  11 классах - 1 победитель и до 2-
призёров;

- по технологии -  в 7-8 классах -  1 победитель и до 2-х призёров; в 9
классе - 1 победитель и до 2-х призёров; в 10 -  11 классах - 1 победитель и
до 2-х призёров (для мальчиков и девочек отдельно);

- по физической культуре -  в 7-8 классах -1 победитель и до 5-ти
призёров; в 9-11 классах -1 победитель и до 5-ти призёров (для мальчиков и
девочек отдельно).

16. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя отдела по образованию, молодёжной политике и
спорту Новосёлову Н.А.

Руководитель отдела по образованию
молодёжной политике и спорту О.Ю. Золоторёва

образованию
спорту

Приложение 1
к приказу отдела по образованию,

молодёжной политике и спорту
от 09 октября 2018г. № 439

Муниципальный оргкомитет
всероссийской олимпиады школьников в 2018 -2019 учебном году

Золоторёва Ольга Юрьевна руководитель отдела по образованию, молодёжной политике и
спорту, председатель оргкомитета

Новосёлова Наталья Алексеевна заместитель руководителя отдела по образованию,
молодёжной политике и спорту, заместитель
председателя оргкомитета

Полухина Валентина Викторовна директор МКУ «Центр развития образования»,
заместитель председателя оргкомитета

Бодякина Татьяна Николаевна педагог-организатор МКУ «Центр развития образования»,
секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета:

Гончарова Лариса Николаевна Главный специалист отдела по образованию, молодёжной
политике и спорту

Сарапова Татьяна Ивановна Старший инспектор отдела по образованию, молодёжной политике
и спорту

Кожевникова Галина Васильевна педагог-организатор МКУ «Центр развития образования»
Киселёва Светлана Михайловна педагог-психолог МКУ «Центр развития образования»
Виноградова Лариса Николаевна программист МКУ «Центр развития образования»
Молодых Наталья Александровна директор МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию

учреждений образования»
Строева Ольга Николаевна директор МКОУ «Хохольская СОШ»

Родивилова Татьяна Юрьевна заместитель директора МКОУ «Хохольская СОШ»

Попова Инга Александровна заместитель директора МКОУ «Хохольская СОШ»

Приложение 2
к приказу отдела по образованию,

молодёжной политике и спорту
от 20 октября 2017г№ 462

Муниципальная предметно -  методическая комиссия
всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году.

Русский язык
Щербакова Валентина Васильевна, руководитель РМО учителей русского языка и литературы,

председатель комиссии;
Шишкина Вера Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Гремяченская ООШ»
Замятина Марина Алексеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Трубникова Светлана Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Хохольская СОШ»;
Панкратова Ирина Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Староникольская

СОШ».

Литература
Ширкова Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Хохольская СОШ»,

председатель комиссии;
Зяблова Татьяна Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Семидесятская СОШ».
Крюкова Людмила Владимировна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Хохольский лицей »;

Смотрова Надежда Борисовна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Соловьева Анна Николаевна,:учитель русского языка и литературы МБОУ «Костенская СОШ»;

Математика
Киселёва Любовь Дмитриевна, руководитель РМО учителей математики, председатель комиссии;
Строев Евгений Иванович, учитель математики МКОУ «Хохольская СОШ»;
Строева Ольга Николаевна, учитель математики МКОУ «Хохольская СОШ»;
Грибанова Нина Ивановна, учитель математики МКОУ «Хохольский лицей»;

Лукьянова Ирина Николаевна, учитель математики МКОУ «Гремяченская СОШ»;

Информатика
Стрельникова Людмила Васильевна, руководитель РМО учителей информатики, председатель

комиссии;
Раздымалин Юрий Иванович, учитель информатики МБОУ «Костёнская СОШ»;
Шапкина Елена Ивановна, учитель информатики МКОУ «Хохольский лицей»;
Репина Ольга Владимировна, учитель информатики МКОУ «Орловская СОШ»;
Каширина Ольга Александровна, учитель информатики МКОУ «Староникольская СОШ»

Английский язык
Чернышева Ирина Дмитриевна, руководитель РМО учителей английского языка, председатель

комиссии;
Опенченко Татьяна Владимировна, учитель английского языка МКОУ «Орловская СОШ»;

Панина Надежда Васильевна, учитель английского языка МКОУ «Хохольская СОШ».
Немецкий язык

Гончарова Ирина Васильевна, руководитель РМО учителей немецкого языка, председатель комиссии;
Кирилюк Ирина Михайловна, учитель немецкого языка МКОУ «Староникольская СОШ»;
Хрячкова Елена Павловна, учитель немецкого языка МКОУ «Гремяченская ООШ».

Французский язык
Пруцких Елена Степановна, заместитель директора МКОУ «Хохольский лицей», председатель

комиссии;
Стрельникова Раиса Ивановна, учитель французского языка МКОУ «Хохольская СОШ»;

История
Каратыгина Елена Валериановна, руководитель РМО учителей истории, председатель комиссии;
Зотова Ирина Анатольевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольский лицей»;

Бабкина Маргарита Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская СОШ»;
Обществознание

Ганзя Лариса Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская СОШ», председатель
комиссии;

Будников Олег Иванович, учитель истории и обществознания МКОУ «Орловская СОШ»;
Рязанцева Маргарита Ильинична, учитель истории и обществознания МКОУ «Староникольская СОШ».

Физика и астрономия
Акиньшина Светлана Павловна, руководитель РМО учителей физики, председатель комиссии;
Сидельнкова Татьяна Васильевна, учитель физики МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Шувалова Ирина Ивановна, учитель физики МКОУ «Хохольская СОШ»;
Дикарев Виктор Иванович, учитель физики МКОУ «Орловская СОШ»

Химия
Андриенко Наталья Валентиновна руководитель РМО учителей химии, председатель комиссии;
Авдеева Елена Владимировна, учитель химии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Чистякова Нина Ивановна, учитель химии МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Землянухина Любовь Алексеевна, учитель химии МКОУ «Хохольский лицей»;

Биология
Улеватая Валентина Васильевна, учитель биологии МКОУ «Гремяченская СОШ, председатель

комиссии;
Григорьева Ольга Николаевна, учителей биологии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Толсторожих Светлана Валентиновна, учитель биологии МКОУ «Хохольский лицей».

Экология

Квасова Людмила Петровна, учитель биологии МКОУ «Хохольская СОШ»,
председатель комиссии;

Чеботарёва Александра Ивановна, учитель географии МКОУ «Устьевская СОШ»
Сыркин Виктор Владимирович, учитель биологии МБОУ «Костёнская СОШ».

География
Латынина Татьяна Николаевна, руководитель РМО учителей географии, председатель комиссии;
Чуркина Валентина Ивановна, учитель географии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Леуткина Ольга Николаевна, учитель географии МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Четверикова Галина Васильевна, учитель географии МКОУ «Орловская СОШ».

Физическая культура
Родионов Илья Михайлович, учитель физической культуры МКОУ «Хохольская СОШ», председатель

комиссии;
Швайко Александр Анатольевич, учитель физической культуры МКОУ «Хохольский лицей»;
Вербицкий Иван Евгеньевич, учитель физической культуры МКОУ «Орловская СОШ».

ОБЖ
Андреев Владимир Кузьмич, руководитель РМО преподавателей ОБЖ, председатель комиссии;
Ложкин НиколайСтепанович, учитель ОБЖ МКОУ «Староникольская СОШ»;
Рудаков Николай Иванович, учитель ОБЖ МКОУ «Семидесятская СОШ».

Технология
Сапегин Александр Иванович, руководитель РМО учителей технологии, председатель комиссии;
Росляков Александр Васильевич, учитель технологии МКОУ «Хохольская СОШ»;
Тараканова О.В., учитель технологии МКОУ «Гремяченская СОШ»

Право и экономика
Кукуева Наталья Ивановна, учитель истории и права МКОУ «Гремяченская СОШ», председатель

комиссии;
Ганзя Лариса Юрьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Хохольская СОШ»;

Пальчикова Татьяна Павловна , учитель истории и обществознания МБОУ «Костенская СОШ.
Искусство (мировая художественная культура)

Кукуева Наталья Ивановна -  учитель истории МКОУ «Гремяченская СОШ»;
Бабкина Маргарита Юрьевна -  учитель истории МКОУ «Хохольская СОШ»;
Бойчук Марина Борисовна -  учитель обществознания МКОУ «Семидесятская СОШ».

Приложение 3
к приказу отдела по образованию,

молодёжной политике и спорту
от 09 октября 2018г. № 439.

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2018/2019 учебного года

команды МКОУ «_________ СОШ (ООШ)»

1. Предмет:
№п/п Фамилия, имя, отчество

ученика
Число,

месяц,год
рождения

Класс Количество баллов
на школьном этапе

Победитель/призер
школьного этапа

Фамилия, имя, отчество учителя

Директор школы

К участию в муниципальном этапе олимпиады допускаются победители школьного этапа, имеющие при себе согласие родителя на участие
в олимпиаде